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SEZNAM ZKRATEK

atd. – a tak dále

cca – cirka/přibliţně

cm – centimetr

g – gram

L – levá

m – metr

max. – maximálně

mm – milimetr

např. – například

obr. – obrázek

P – pravá

tab. - tabulka

tzv. – tak zvaný, -á, -ě, -é

ÚVOD

3

1 ÚVOD

Házená je míčová kolektivní hra, kterou můţeme zařadit do skupiny mezi

nejrozšířenější týmové sporty ve světě i u nás.

Jelikoţ můj otec je bývalý slavný házenkář, bývalý reprezentant České republiky a

dvojnásobný vítěz ocenění „nejlepší házenkář ČR“, není asi překvapením, ţe i já se věnuji

tomuhle sportu. Uţ od malička jsem chodil s tátou skoro na kaţdý jeho trénink, kde si se

mnou vţdy po tréninku házel na branku. Samozřejmě jsme nechyběli na ţádném jeho

zápase, a kdyţ jednoho dne přišla nabídka, ţe i já bych mohl začít hrát házenou, ani

chvilku jsem neváhal. Házené se věnuji od svých 5let a postupně jsem prošel všemi

mládeţnickými kategoriemi, aţ jsem se dostal do extraligového druţstva muţů TALENT

M.A.T. PLZEŇ, kde působím jiţ 5 sezónu.

Kaţdý házenkář, který chce být úspěšný, musí být schopen ovládat několik herních

činností. Jsou to obranné a útočné činnosti jednotlivce. A protoţe jiţ od mládí se o házenou

nejen zajímám, ale nyní se jí profesionálně věnuji, tak vím, ţe mezi nejdůleţitější útočné

činnosti jednotlivce patří i střelba, která je v dnešní házené hlavním klíčem k úspěchu či

neúspěchu. Proto se v této práci zaměřuji na metodiku nácviku střelby v házené.

Střelba nebo lépe řečeno úspěšnost střelby, jak jednotlivých hráčů, tak i celková

úspěšnost střelby celého druţstva, je jedním ze tří hlavních faktorů, které podle mého

názoru rozhodují v dnešní házené o úspěchu či neúspěchu v utkání. Dalšími faktory je

obrana a brankář.

Z tohoto důvodu jsem se rozhodl sestavit zásobník průpravných a herních cvičení na

metodiku nácviku střelby, kterou poté budu ověřovat na dorosteneckém druţstvu během

letního přípravného období a následně během průběhu extraligy dorostu porovnávat

pomocí technických zápisů o utkáních. Zajímá mě, zda intenzivnější zařazení průpravných

a herních cvičení na zdokonalení střelby v tréninkových jednotkách pomůţe či nepomůţe

ke zlepšení úspěšnosti střelby. Také předpokládám, ţe po zpracování této práce, bude můj

zásobník průpravných a herních cvičení na metodiku nácviku střelby v házené vyuţitelný

ostatními trenéry pro jejich druţstva.
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2 CÍL A ÚKOLY

2.1 CÍL

Sestavení souboru průpravných a herních cvičení určených pro nácvik a zdokonalení

střelby v házené a jejich následné ověření v praxi.

2.2 ÚKOLY

 shrnutí všech prozatím dostupných materiálů a informací, týkající se tématu –

střelby

 seznámení s historií házené

 vývoj handballu

 vývoj házené

 seznámení s vývojem pravidel v házené

 seznámení s biomechanikou střelby

 vytvoření průpravných a herních cvičení

 ověření průpravných a herních cvičení v tréninkových jednotkách

 ověření úspěšnosti střelby v utkáních
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3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 VÝVOJ HANDBALLU

Handball (házená o jedenácti hráčích) vznikl z míčových her, které byly pořádány

pro školské a turnerské aktivity na území Německa. Nejprve byla rozšířená hlavně

zaháněná. Měla několik druhů způsobu hry, které se však odlišovaly jednak velikostí a

uspořádáním hřiště, ale také samozřejmě pravidly a pouţívaným míčem. Za různé druhy

zaháněné můţeme brát schleuderball (zde se pouţíval míč s poutkem), grenzball (hrálo se s

velkým plným míčem), stossball (míč nebyl chytán ani házen, ale byl odbíjen), raffball

(hrálo se s malým plným míčem). A hlavně z raffballu zaháněná získávala svůj sportovní

charakter.

Raffballu s brankami se velmi podobala hra zvaná torball, která vznikla v roce 1908.

Hřiště na torball bylo veliké asi 40 metrů na délku a 20 metrů na šířku, mělo obdélníkové

brankoviště a branky široké 2,5 metru a vysoké 2 metry. Jako další hra, která byla

povaţována za předchůdce handballu se nazývala königsbergerball. Byla to týmová hra,

kde se hrálo s dutým, větším míčem, který byl do branky dopravován pouze pomocí údery

pěstí nebo předloktí.

V roce 1917 německý tělocvikář z Berlína M. Heiser zaloţil hru, která nesla název

handball. Hrálo se s dutým koţeným míčem o velikost průměru 71cm. Pravidla hry byla

podobná jako v raffballu, torballu a kopané s tím rozdílem, ţe M. Heiser zakázal pohyb

s míčem a jakýkoliv souboj o míč s protihráčem.

O 2 roky později v roce 1919 došlo k upravení pravidel handballu o které se postaral

Karl Schelenz. Umoţnil moţnost pohybu hráče s míčem, hráč měl při uvolnění s míčem

moţnost udělat tři kroky. Dále povolil souboj o míč s protihráčem, zmenšil velikost

průměru míče na dnešní velikost a hřiště zvětšil na fotbalové rozměry. Tím, ţe přenesl

handball na větší fotbalové hřiště, vyřešil i problém o nedostatečném počtu hřišť. Díky

těmto změnám se Karl Schelenz zaslouţil také o rychlé šíření handballu nejen po celém

Německu, ale i v dalších německy mluvících zemí. V únoru roku 1920 se konalo utkání

v handballu a následně v tom samém roce byla zaloţena v Německu soutěţ. Jiţ v roce

1922 se uspořádalo první německé mistrovství druţstev muţů, ţeny hrály poprvé o rok

později v roce 1923. Za první mezinárodní utkání se bere to z roku 1925, kdy proti sobě

nastoupily muţské týmy Rakouska a Německa (utkání skončilo výsledkem 6:3).

TEORETICKÁ ČÁST

6

V Německu probíhala tři samostatná mistrovství: soutěţ dělnického svazu, soutěţ

sportovních klubů, soutěţ turnerů. Všechny tři mistrovství se hrála aţ do roku 1934.

Vzhledem tomu, ţe chyběli existence jak národních, tak i mezinárodních ústředí,

muselo dojít k několika obměnám v pravidlech. Společně se vznikem a vývojem

handballového organizování začaly vznikat podklady pro sloučení pravidel handballu a

v srpnu 1926 byly předloţeny základy řízení handballu. V Haagu roku 1926 na VIII.

kongresu mezinárodní amatérské atletické federace (IAAF) byla zvolená zvláštní komise,

která měla povinnost řídit hry hrané rukama, jako byly: faustball, voleyball, basketball,

národní házená, handball, courtball. V listopadu 1926 předloţila komise návrh opatření,

která v srpnu 1927 byla schválena IX. kongresem v Amsterdamu. Tato opatření roztřídila

míčové hry do tří skupin: basketball, courtball, handball. Ve třetí skupině (handballu) byla

uznána mezinárodně platná pravidla německého handballu (házená o jedenácti hráčích),

čímţ národní házená přišla o šanci mezinárodní propagace. Vzhledem k tomu, ţe zastánci

handballu usilovali o prosazení se v olympijském hnutí a o samostatnost, muselo dojít

k odtrţení od IAAF. Během olympijských her v Amsterdamu roku 1928 vznikla

mezinárodní amatérská házenkářská federace (IAHF), v jejímţ čele byli Němci.

Samozřejmě i IAHF se rozdělila do tří skupin: basketball, courtball, handball. Prvního

kongresu IAHF se zúčastnilo deset států. A ještě do konce roku 1928 se stihla vydat

oficiální pravidla IAHF pro handball, která byla jednak v němčině, ale i ve francouzštině a

angličtině.

V roce 1930 se konal v Berlíně II. kongres IAHF, kterého se zúčastnilo uţ dvacet

zemí. Hlavní rezolucí kongresu byl poţadavek zařadit basketball, courtball a handball do

olympijského programu letních olympijských her v Los Angeles roku 1932. Tento

poţadavek v roce 1931 schválil olympijský výbor, ale z ekonomických a i organizačních

důvodů se handballový turnaj na letních olympijských hrách v Los Angeles 1932

neuspořádal.

V roce 1934 se uskutečnil ve Stockholmu III. kongres IAHF. Tohoto kongresu se


[…]


útočník – obránce).

Na začátku kaţdého cvičení, které jsem hráčům představil poprvé, byl trochu

problém s organizací. Kaţdé cvičení bylo proto vţdy stručně a jasně vysvětleno a následně

názorně předvedeno. Při dalších opakováních kaţdého cvičení uţ všichni hráči věděli, jaké

cvičení mám na mysli, takţe uţ mi stačilo na začátku pouze oznámit jen název cvičení.

Metodika nácviku střelby byla sestavena od jednodušších cvičení po náročnější. Není

moţné tedy přeskakovat jednotlivá cvičení. Kaţdý hráč musí ovládat nejprve základní

činnosti jednotlivce u jednodušších cvičení a aţ pak můţeme přejít k obtíţnějším

variantám.

V průběhu cvičení se samozřejmě korigovaly chyby v provedení. Nejčastější korekce

chyb se týkala následujících věcí. U křídel – nedostatečný odraz, hráči si neotvírali

střelecký úhel směrem ke středu, nedostatečné vytaţení paţe, přesnost střelby, správně

načasovaný pohyb do přihrávky před střelbou. U pivotů – pohotové zpracování, okamţité

otočení s míčem směrem k brance, špatné čtení hry (chybné načasování náběhu do volného

prostoru), nedostatečný odraz, hráči si neotvírali střelecký úhel, nedostatečná práce paţe

před vystřelením na branku. U spojek – špatné načasování náběhu, chyběl kolmý náběh na

branku před střelbou, nedostatečné zpracování míče před střelbou, střelba v záklonu,

neschopnost obstřelit obránce, nedostatečná práce zápěstí, přesnost střelby.

Tréninková morálka byla po celou dobu testování na skvělé úrovni. Hráči se

z tréninku omlouvali minimálně a jejich pracovitost v tréninku byla vynikající. Tomu

odpovídá i výsledek mé práce, kde jsem zaznamenal ve všech sledovaných oblastech

zlepšení. Díky této zkušenosti jsem zjistil, ţe po skončení mé aktivní kariéry, by mohla být

trenérská činnost jednou z moţností mého dalšího povolání.
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8 ZÁVĚR

Cílem mé bakalářské bylo vytvořit soubor cvičení k metodice nácviku střelby

dorostenců, které mají pomoci ke zlepšení úspěšnosti střelby. Na základě výsledků

pozorování mohu říci, ţe se cíle bakalářské práce podařilo dosáhnout. Cvičení byla

zaměřena na střelbu z výskoku a ze země, na střelbu z prostoru – křídla, pivota, spojky. Ve

cvičeních byly zařazeny prvky především útočných činností jednotlivce – s míčem, bez

míče, dále jsem pak vyuţíval krátké útočné kombinace. Vše bylo následně ověřeno v praxi

v podobě odborného pozorování. Odborné pozorování proběhlo ve dvou obdobích – jarní a

podzimní část dorostenecké ligy. Mezi jarní a podzimní částí byla do tréninků zařazena

speciální střelecká cvičení. Tato cvičení povaţuji za nejvýraznější přínos mé vytvořené

práce. U kaţdého cvičení je stručně popsaná organizace – rozestavení hráčů, potřebné

pomůcky a jejich rozmístění, podrobně popsány činnosti jednotlivce a nechybí popis

celého cvičení. Nedílnou součástí kaţdého cvičení je i doporučený počet opakování a

nechybí ani grafický nákres pro lepší představu konkrétního cvičení.

Po zpracování všech potřebných informací z odborného pozorování bylo potvrzeno,

ţe vytvořená cvičení měla pozitivní dopad na úspěšnost střelby jak z jednotlivých

střeleckých prostorů – křídlo, pivot, spojka, tak i na celkovou úspěšnost střelby druţstva.

Doufám a byl bych moc rád, kdyby cvičení, která v mé práci zmiňuji, byla

v budoucnu vyuţitelná trenéry nebo učiteli na házenkářských školách.

RESUMÉ

70

9 RESUMÉ

9.1 ČESKY

Cílem této bakalářské práce bylo sestavit soubor průpravných a herních cvičení

určených pro nácvik a zdokonalení střelby v házené a jejich následné ověření praxi. Jako

testovaný soubor jsem si vybral dorostenecké druţstvo Talentu M.A.T Plzeň. Metodika

nácviku střelby obsahuje střelecká cvičení z výskoku, ze země a střelecká cvičení

z jednotlivých pozic – křídlo, pivot, spojka. Vše bylo ověřeno v praxi prostřednictvím

odborného pozorování, kde jsem se zaměřil na úspěšnost střeleckých pokusů.

Tato práce je rozdělena na dvě základní části, a to na teoretickou a praktickou část.

V teoretické části jsem se zaměřil na vývoj házené jak u nás tak i ve světě. Dále jsem se

zmínil o základních pravidlech házené. Kromě toho jsem se v teoretické části zaměřil také

na biomechanické provedení střelby, systematiku střelby a na vyuţitelné formy nácviku.

V praktické části jsem se zaměřil na vytvoření metodiky nácviku střelby a její ověření

v praxi.

9.2 ANGLICKY

The aim of this thesis was to compile a set of training and game exercises designed

to improve shooting in handball and their subsequent practical validation. As the test file, I

worked with the Juniors team of Talent M.A.T Plzeň. Methodology of practicing shooting

deals with shooting exercises from both the jump and the ground as well as shooting

exercises from various positions – wing, pivot, back. Everything was verified in practice

through professional observation, where I focused on the success of shooting attempts.

This work is divided into two basic parts, the theoretical and practical. In the

theoretical part, I focused on the development of handball not only in our country but also

in the world. Furthermore, I mentioned the basic rules of handball. In addition, in the

theoretical part I also focused on the biomechanical shooting performing, the taxonomy of

shooting and the usable forms of training. In the practical part I dealt with creating a

methodology of shooting training and its verification in practice.
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