HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2014/15

Jméno studenta: Michal Tonar
Studijní obor: Tělesná výchova a sport
Téma bakalářské práce: Metodika nácviku střelby dorostu v házené a její ověření v praxi

Typ bakalářské práce

výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

Vedoucí práce: PaedDr. Tomáš Klobouk, CSc.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Teoretický základ práce (řešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Celkový postup řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Student předkládá zajímavou metodickou práci z oblasti výkonnostní házené dorostenců. Jako aktivní házenkář vložil do práce množství osobních zkušeností z postu vrcholového hráče. Standardní struktura práce je doplněna o názorné přílohy. Práce je přehledná, názorná a odborníkovi dobře srozumitelná.

Teoretická část nás provází historií, vývojem handballu, házené i jejími pravidly. Nechybí ani zajímavá kapitla 3.5. Biomechanické provedení střelby. Autor rovněž předkládá kapitolu o dostupné literatuře, která se zabývá metodikou nácviku střelby.

V praktické části nás autor seznamuje s testovaným souborem i přesnými popisy jednotlivých cvičení. Následuje velice potřebná kapitola "Ověření v praxi", kde v názorných a přehledných tabulkách autor porovnává úspěšnost střelby v soutěžních zápasech.

Diskuse a Závěr potom jen shrnují zdařilou práci. Bakalářskou práci považujeme za velice přínosnou především pro trenérskou veřejnost, ale může být užitečná i pro učitele tělesné výchovy, zaměřené na prohloubenou výuku házené. Student po celou dobu aktivně a pravidelně spolupracoval s vedoucím práce. Vzhledem k uvedeným skutečnostem doporučuji práci přijmout k obhajobě.